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九龍城區議會轄下  
                            文娛康樂及地區設施管理委員會  

第 05/17 號文件  
 

 
 

康樂及文化事務署於 2017/18 年度  
在九龍城區公共圖書館舉辦的推廣活動計劃  

 
 
目的  
 
 本文件旨在請委 員 通過康樂及文化 事 務署 (下簡稱「 康 文署」 ) 
2017/18 年度全年在九龍城區公共圖書館舉辦的地區推廣活動，並請委員審

批合共 90,440 的撥款。  
 
 
背景  
 
 
2.  為配合區內不同年齡讀者的閱讀需要和興趣，康文署定期在九龍城

區各公共圖書館舉辦不同類型的推廣活動，藉此鼓勵市民和學生善用圖書

館設施及終身學習，並提倡社會的閱讀風氣。  
 
 
活動概覽  
 
3.  推廣活動主要分為地區及全港節目，分別在區內的主要、分區及小

型圖書館舉行。區內圖書館會定期舉辦兒童故事時間、專題講座、書籍展

覽和讀者教育活動。此外，康文署公共圖書館系統亦會整體統籌全港活動，

安排在不同地區圖書館舉行巡迴展覽、專題書籍展覽、專題講座、互聯網

應用工作坊、文學創作活動、兒童故事和表演活動、兒童及青少年閱讀活

動、讀書會、以及多項文學比賽和獲獎作品展覽等。全港活動的籌辦經費

將會由康文署承擔。  
 
4.   九龍城區公共圖書館在 2016 年舉辦的推廣活動概況載列於附件

一，供委員參閱。  
 
 
2017/18 年度活動計劃  
 
5.  擬於 2017/18 年度在九龍城區各圖書館舉辦的地區活動，已載列於

附件二，供委員審批。預計期間舉辦的圖書館推廣活動共 945 項，參加人

次約 935,520，費用預計為 90,440 元。  
 
 
6.  香港公共圖書館於 2017/18 年度的全港推廣活動亦載列於附件三，

供委員參考。  
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建議  
 
7. 請委員考慮通過附件二所列共 945 項公共圖書館地區推廣活動及

90,440 元的預算開支。由於每個財政年度的開支結算日安排在 3 月初進行，

故 2018 年 3 月份的活動開支須在 2018/19 的財政年度支付。因此有關款項

可分別於兩個財政年度的 4 月 1 日批出。 於 2017/18 年度的撥款為 85,880
元，而 2018/19 年度的撥款則為 4,560 元。  
 
 
文件提交  
 
8.  本文件會於 2017 年 1 月 19 日提交九龍城區議會轄下文娛康樂及地

區設施管理委員會供委員討論。  
 
 
 
康樂及文化事務署  
2017 年 1 月 4 日  
 
 
檔案編號： (   ) in  LCSD/CS/LIB/AS 1-55/27 Pt.V
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附件一  
 

2016 年 1 月至 12 月  
九龍城區公共圖書館推廣活動概況  

 

項目 活動類別 活動數目 參加人次 

1 書籍展覽 288 940,337 

2 巡迴展覽* 19 84,938 

3 兒童故事時間 206 3,914 

4 專題講座# 97 3,576 

5 兒童及青少年閱讀計劃活動* 120 13,253 

6 青少年/家庭讀書會活動* 211 1,480 

7 參觀圖書館活動 90 3,546 

8 讀者教育活動 416 1,212 

9 其他* 
(包括專題故事劇場、親子閱讀工

作坊、閱讀約章及「學校文化日」

等活動) 

19 433 

 總計： 1,466 1,052,689 

 
註: #包括地區及全港圖書館推廣活動 
   *全港圖書館推廣活動 
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附件二  
計劃於 2017 年 4 月至 2018 年 3 月在九龍城區公共圖書館舉辦的地區推廣活動  

 

項目  項目 / 
活動名稱  

性質及內容  舉辦日期  舉辦地點  預計  
活動數目  

預計  
參加人數  

預計開支  
(元) 

 
1 

 
書籍展覽  
 

 
分別在成人、兒童及參考圖書館舉行不同
專題的書籍介紹，推介及鼓勵市民使用不
同的館藏，以滿足公眾人士對資訊、終身
學習和善用餘閒的需要。  
 

 
2017 年  
4 月至

2018 年  
3 月  

 
九龍公共圖書館  

 
土瓜灣公共圖書館  

 
紅磡公共圖書館  

 
九龍城公共圖書館  

 
 
 

 
88 
 

118 
 

24 
 

24 

 
378,900 

 
272,500 

 
160,000 

 
105,000 

 
- 
 
- 
 
- 
 
- 

 
2 

 
兒童故事時間  
 

 
每星期一次，在各主要、分區及小型圖書
館舉行，以講故事及互動活動形式引發小
朋友閱讀的興趣，並提供書目推介。  
 
 

 
2017 年  
4 月至

2018 年  
3 月  

 
九龍公共圖書館  

 
土瓜灣公共圖書館  

 
紅磡公共圖書館  

 
九龍城公共圖書館  

 
 

 
51 
 

51 
 

51 
 

48 
 

 
1,000 

 
870 

 
780 

 
630 

 
14,535 

 
14,535 

 
14,535 

 
13,680 
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項目  項目 / 
活動名稱  

性質及內容  舉辦日期  舉辦地點  預計  
活動數目  

預計  
參加人數  

預計開支  
(元) 

 
 

3 

 
 
專題講座  
 

 
 
為配合區內不同年齡讀者的閱讀需要
和興趣，圖書館會舉辦不同類型的講
座，部分內容會以互動形式，彼此交
流，藉此鼓勵市民善用圖書館設施及終
身學習。主題包括：  
 
 
I. 親子閱讀系列之一 

 
II. 長者健康生活系列之一 

  
III. 中醫健康 - 中醫體質辨證 
 
IV. 中醫健康 - 中醫四時養生 

  
V. 親子關係 

  
VI. 九龍寨城的歷史變遷 

 
VII. 親子閱讀系列之二 

 
VIII. 長者健康生活系列之二 

 
IX. 親子樂逍遙 

 
 
 

 
 

2017 年  
4 月至

2018 年  
3 月  

 
 
 
 
 
 
 
 

九龍公共圖書館  
 

九龍公共圖書館  
 

九龍公共圖書館  
 

九龍公共圖書館  
 

九龍公共圖書館  
 

九龍公共圖書館  
 

土瓜灣公共圖書館  
 

土瓜灣公共圖書館  
 

土瓜灣公共圖書館  

 
 
 
 
 
 
 
 
1 
 
1 
 
1 
 
1 
 
1 
 
1 
 
1 
 
1 
 
1 

 
 
 
 
 
 
 
 

40 
 

40 
 

50 
 

50 
 

50 
 

50 
 

30 
 

30 
 

30 

 
 
 
 
 
 
 
 

795 
 

795 
 

795 
 

795 
 

795 
 

795 
 

795 
 

795 
 

795 
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項目  項目 / 
活動名稱  

性質及內容  舉辦日期  舉辦地點  預計  
活動數目  

預計  
參加人數  

預計開支  
(元) 

 
4 

 
參觀圖書館 /
外展到校活動  
 

 
為不同級別學生安排參觀圖書館活動或
提供外展到校活動，以加深認識圖書館的
設施和服務，使同學們於日後能加以善用
各學科及其最新發展的資料。 (不定期舉
行) 
 

 
2017 年  
4 月至

2018 年  
3 月  

 
九龍公共圖書館  

 
土瓜灣公共圖書館  

 
紅磡公共圖書館  

 
九龍城公共圖書館  

 
46 
 

10 
 
3 
 
3 

 
1,880 

 
310 

 
100 

 
80 

 

 
- 
 
- 
 
- 
 
- 

 
5 

 
讀者教育活動  
 

 
向讀者介紹圖書館服務及設施，當中包括
怎樣使用圖書館目錄、互聯網、電子資源
及多媒體資訊系統簡介。  
 

 
2017 年  
4 月至

2018 年  
3 月  

 
九龍公共圖書館  

 
土瓜灣公共圖書館  

 
紅磡公共圖書館  

 
九龍城公共圖書館  

 

 
196 

 
122 

 
46 
 

46 
 

 
420 

 
200 

 
140 

 
90 

 
- 
 
- 
 
- 
 
- 

6 “認識中國文
化”系列  

與學術團體合作籌備一個以“認識中國
文化”  為題的系列活動，透過舉辦連串
推廣活動包括專題書籍展覽、專輯講座、
及互動工作坊等，加深居民對中國文化的
認識，並增加對社區的歸屬感。  
 

 
2017 年  
7 月至  

9 月  

 

九龍城區  

各公共圖書館  
 

9 12,250 26,000 

    總計：  945 935,520 90,440 
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附件三  
香港公共圖書館  
全港推廣活動    

計劃於二零一七年四月至二零一八年三月  
(只供參考 ) 

 

 
康文署香港公共圖書館除了提供豐富的館藏及在圖書館分館定期舉辦閱讀活動外，每年還舉辦多元化的全港推廣活動，配合不同

年齡讀者的閱讀需要和興趣，積極推廣閱讀風氣，協助市民培養閱讀習慣以實踐終身學習的理念，並藉此擴大公共圖書館的讀者層面。

全港活動分別在區內的公共圖書館舉行，當中包括專題書籍展覽、專題講座、互聯網工作坊、文學創作活動、兒童故事活動以及

兒童及青少年閱讀活動等；活動會輔以推介閱讀書目和專題資源推介。活動細節尚在籌劃中，康文署會在每兩月的定期文件中向委

員會匯報最新活動安排。現臚列有關推廣活動以供參考：  
 

項目  活動簡介  

閱讀與文學的推廣  

圖書館透過舉辦下列全港活動，鼓勵家長及學校參與協助培養兒童及青少年的優良閱讀習慣，而主要和分區圖書館亦會舉
辦一系列相關配套活動，包括為「兒童及青少年閱讀計劃」及「讀書會」的會員舉辦定期聚會、與作家會面的講座系列、
主題性的互動故事坊及培養閱讀興趣和技巧的講座等活動。就「香港中文文學雙年獎」獲獎書籍推介活動，會在分區圖書
館安排巡迴展覽並派發書目，介紹得獎書籍。  

1.   兒童及青少年閱讀計劃  

由香港公共圖書館主辦，支持機構有教育局、香港閱讀學會及香港學校圖書館主任協會；目的以引發兒童及青少年
對閱讀的興趣和培養他們養成良好的閱讀習慣，擴闊他們的閱讀範圍和知識，提高他們運用語文的能力，並鼓勵家
長積極參與子女的閱讀活動。  
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2.   香港公共圖書館讀書會  

-  青少年讀書會：透過閱讀、思考、小組討論和分享，鼓勵青少年持續閱讀、學習，以及關懷社區。  

-  家庭讀書會：鼓勵家長與子女一同參與，培養他們的閱讀興趣和習慣，享受親子共讀的樂趣。  

3.   「與作家會面」講座系列  

對象以學生 /青年人為主，邀請本地作家與讀者一起聚首，分享他們的創作世界，並作主題性討論，以及推介優質讀
物。  

4.   2017 年「閱讀繽紛月」  

自 2002 年起每年於暑假期間舉辦大型的閱讀推廣活動。活動透過專題展覽和一連串的兒童綜藝活動如戲劇、互動工
作坊、劇場坊、創作及親子演繹比賽、偶劇、故事表演和閱讀講座等，介紹不同的閱讀課題，誘發兒童的閱讀興趣，
鼓勵親子閱讀，以及推廣暑期閱讀。  

5.   專題故事工作坊  

以輕鬆手法演繹故事，利用主題性的互動故事劇場和小遊戲的表達形式引發兒童的閱讀興趣，鼓勵小讀者與家長一
起參與，誘發他們廣泛的閱讀興趣，並增加相關知識。  

6.   親子閱讀講座及工作坊系列  

邀請學者和教育工作者主持，引導家長共讀技巧及如何選擇讀物以引發兒童的閱讀興趣。  

7.   參與「國際作家工作坊駐校作家」及「國際作家工作坊訪問作家」公開講座、香港國際青少年讀者節及中國中學生
作文大賽 (香港賽區 )等活動。  

8.   文學月會  

與不同的團體合作，推廣文學閱讀與欣賞。  

9.   青年創作坊  
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提倡不同文體的創作風氣，培養寫作興趣。  

10.   詩詞寫作講座  

講座分詩和詞兩個系列，講者將會深入淺出地講解中國詩詞的特色、聲韻的運用及基本的寫作技巧等，以培養公眾
欣賞韻文的興趣和提升中國語文運用的能力。  

11.   香港中文文學雙年獎：文學研討會  

闡述不同文體創作的特色，培養市民欣賞文學的興趣。  

12.   國學講座  

與學海書樓合辦不同主題系列的國學講座，以弘揚中華文化及培養市民對國學的欣賞興趣。  

專題／書籍巡迴展覽  

為使各區讀者能夠分享全港活動的豐富內容、擴闊對社會的認知和閱讀領域，香港公共圖書館透過專題的展板和書籍巡迴
展覽，在主要和分區圖書館展出，書籍展覽並會適時製備書目，向讀者推介相關課題的書籍。  

13.   第十一屆香港文學節「文學作品演繹比賽」及徴文比賽獲獎作品巡迴展覽。  

14.   2017 年「 4‧ 23 世界閱讀日創作比賽」獲獎作品巡迴展覽。  

15.   2015-16 年度「兒童及青少年閱讀計劃」閱讀超新星獲獎作品巡迴展覽。  

16.   「全港詩詞創作比賽」獲獎作品巡迴展覽。  

17.   「香港中文文學雙年獎」歷屆獲獎書籍巡迴展覽。  

18.   「第十四屆香港中文文學雙年獎」獲獎作品簡介巡迴展覽。  

19.   香港印製大獎獲獎作品展。  
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專題講座、創作工作坊  

定期為不同年齡的讀者舉辦各類課題的講座活動，以推廣文化、為市民開啟資訊與知識之門、支援終身學習、推動市民善
用資訊科技，從而建立知識為本的社會，並提升文化素養。專題涵蓋不同的知識範疇，有國學、哲學與人生、數碼世代與
生活、自我增值、生死教育、認識中國、香港及亞洲、詩詞創作、文學及文藝創作和欣賞、攝影、健康生活、普及醫學等；
活動除安排在香港中央圖書館舉行，亦會安排在各主要和分區圖書館舉行。  

比賽／獎項  

圖書館定期舉辦及參與不同類型的全港比賽活動及獎項，鼓勵各區市民及讀者共同參與，以提高閱讀、文學欣賞及創作水
平。就下列全港比賽活動，各主要和分區圖書館會在地區層面，宣傳有關活動；並因應有關活動，在分區圖書館舉辦寫作
坊和專題講座。  

20.   2017 年 4． 23 世界閱讀日創作比賽  

是項創作比賽為響應 4 月 23 日「世界閱讀日」而設，每年訂定不同主題，推動兒童及青年人廣泛閱讀以擴闊視野和
豐富心靈，並引發他們對相關課題的閱讀興趣，培養多角度思考以應對新世界的挑戰。  

21.   第二十七屆全港詩詞創作比賽─律詩  

比賽自 1991 年開始舉辦，單年比詩，雙年比詞，目的是提高市民運用中國語文和欣賞韻文的能力。比賽分學生組和
公開組。  

22.   第十四屆香港中文文學雙年獎  

獎項自 1991 年開始舉辦，旨在表揚香港文學作家的傑出成就，鼓勵他們繼續創作優秀的文學作品；並鼓勵香港的出
版商出版香港文學作家的優秀作品。獎項分新詩、散文、小說、文學評論及兒童少年文學。  

23.   2017-2018 中國中學生作文大賽  (香港賽區 ) 

全國中學生參與的作文比賽，香港賽區由香港中華文化促進中心主辦，香港公共圖書館為其中之一的協辦機構。比
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賽分初中和高中組，目的是提升中學生文學修養和寫作能力，以及對中華文化的認識，並促進中學生間交流。  

24.   第十九屆全港中小學普通話演講比賽 2017 

由新市鎮文化教育協會主辦，語文教育研究常務委員會支持、語文基金撥款，教育局、香港電台和香港公共圖書館
協辦。主題式比賽結合普通話演講、創作和閱讀元素，旨在推動普通話學習風氣、表達能力，以及語文能力，並推
廣閱讀和寫作。  

25.   香港印製大獎  

一年一度的「香港印製大獎」，是由香港印藝學會、香港出版學會與香港貿易發展局合辦，康樂及文化事務署協辦，
以表彰本地印刷和設計的優秀產品，並藉此鼓勵本港印刷、出版及相關行業，不斷提升印刷技術及設計水平，精益
求精，不斷創新，為本地的文化事業和藝術發展增添動力。獲獎作品將會安排在部分公共圖書館和其他場地展出。  

其他  

圖書館亦透過以下不同類型的活動，加強市民對圖書館設施的認識，鼓勵他們善用公共圖書館服務培養終身閱讀的習慣。   

26.   「學校文化日」計劃  

為學校安排閱讀和讀者教育活動，輔以配合的閱讀活動，並與學校圖書館主任保持緊密聯繫，推廣學生參觀圖書館
及圖書館職員到學校介紹書籍及圖書館服務等活動，令學生更能善用圖書館的資源。  

27.   「一生一卡」計劃  

在學校推展，為學生集體申領圖書證、推廣學校集體借閱圖書館資料服務。  

 


